cooperação e intercooperação, assistência técnica socioprodutiva, bem como articulação, governança e formação permanente dos empreendimentos.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 010/2019, com vigência a partir de 20/05/2019 e 20/05/2021, 24 meses, com valor global de R$ 1.600.000,00 (um milhão e
seiscentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no
Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Piemonte Norte do Itapicuru e seguintes municípios:

[...]

021.2131.2021.0000994-71 proposta por três anos, totalizando 5 anos de duração, com acréscimo de valor relativo ao terceiro ano com base na média
de gasto anual e com os indicadores propostos, conforme Quadro de Indicadores.

Sua vigência entre de 20/05/2021 a 20/05/2024, totalizando 36 (trinta e seis) meses, com valor global de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos
mil reais), tendo por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro
Público de Economia Solidária em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições

[...]

necessários à execução da Prestação de Assistência Técnica e apoio para Empreendimentos Econômicos Solidários, no valor de R$ 136.070,00.

O terceiro termo aditivo teve por objeto prorrogar o período de vigência do contrato de gestão n.º 010/2019, pelo prazo de 3 (três) meses, com efeito a
partir de 20/05/2024, e término em 20/08/2024, e autorizar o repasse no valor total de R$ 186.249,37 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e quarenta e
nove reais e trinta e sete centavos) no Território PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU E MUNICÍPIOS DE MONTE SANTO, CANSANÇÃO, ITÍUBA E
NORDESTINA do Estado da Bahia.

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e entrega, nos prazos e

[...]

conhecidos pelos clientes, além de proporcionar promoções de alguns produtos que já estão a mais tempo nas prateleiras. Além disso, divulgou através
de redes sociais, principalmente via whatsapp, produtos para festejos juninos, como licores, e derivados de milho.

No 20º trimestre foi comercializado na Rede Monte Sabores, um valor aproximado de R$162.000,00 (cento e sessenta e dois mil), valores esses que
movimentam a economia local e garante melhoria para as famílias envolvidas. Dentre os produtos comercializados com maior número de vendas, estão
os alimentícios, derivados de licuri, com destaque no azeite de licuri. Entre os doces, as geleias de frutas e bolacha de licuri, além de polpas de frutas,